

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

2019年3月期 決算補足資料

目 次

<2019年3月期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業セグメント)
 - (産業システム事業セグメント)
 - (保守・サービス事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎 広報・IR部

電話：03-6420-8100

＜2019年3月期決算の業況＞

連結決算概要

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 2017年4月～2018年3月 | 当連結会計年度 2018年4月～2019年3月 | 対前年比 |
|---------------------|----------------------------|----------------------------|--------|
| 受 注 高 | 273,568 | 240,310 | 87.8% |
| 売 上 高 | 241,832 | 245,033 | 101.3% |
| 営 業 利 益 | 11,381 | 10,336 | 90.8% |
| 経 常 利 益 | 9,992 | 10,128 | 101.4% |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 7,056 | 7,653 | 108.5% |
| 1株当たり当期純利益 | 155円52銭 | 168円68銭 | 108.5% |

※2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (a) | 当連結会計年度 (b) | 増減 (b-a) | 2020年3月期 業績予想 |
|---------------------|----------------|----------------|-------------|------------------|
| 受 注 高 | 273,568 | 240,310 | △33,258 | 260,000 |
| 売 上 高 | 241,832 | 245,033 | 3,200 | 260,000 |
| 営 業 利 益 | 11,381 | 10,336 | △1,044 | 11,000 |
| 経 常 利 益 | 9,992 | 10,128 | 135 | 10,800 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 7,056 | 7,653 | 596 | 7,800 |
| 設 備 投 資 額 | 7,584 | 7,895 | 311 | 17,000 |
| 減 価 償 却 費 | 8,897 | 9,203 | 306 | 9,800 |
| 研 究 開 発 費 | 9,402 | 9,458 | 55 | 10,800 |
| 期 末 従 業 員 数 | 8,995人 | 9,297人 | 302人 | |
| 連 結 子 会 社 数 | 37社 | 37社 | — | |

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (a) | 当連結会計年度 (b) | 増減 (b-a) | 2020年3月期 業績予想 |
|---------------|----------------|----------------|-------------|------------------|
| 社 会 イ ン フ ラ | 174,051 | 134,929 | △39,121 | 148,500 |
| 産 業 シ ス テ ム | 58,665 | 64,152 | 5,487 | 67,500 |
| 保 守 ・ サ ー ビ ス | 35,943 | 36,540 | 597 | 38,500 |
| 不 動 産 | 3,529 | 3,417 | △112 | 3,500 |
| そ の 他 | 18,632 | 19,598 | 966 | 20,000 |
| 全 社 又 は 消 去 | △17,254 | △18,328 | △1,074 | △18,000 |
| 計 | 273,568 | 240,310 | △33,258 | 260,000 |

(連結売上高)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (a) | 当連結会計年度 (b) | 増減 (b-a) | 2020年3月期 業績予想 |
|---------------|----------------|----------------|-------------|------------------|
| 社 会 イ ン フ ラ | 147,049 | 137,532 | △9,516 | 154,000 |
| 産 業 シ ス テ ム | 56,000 | 65,100 | 9,099 | 65,000 |
| 保 守 ・ サ ー ビ ス | 33,962 | 36,974 | 3,011 | 37,000 |
| 不 動 産 | 3,463 | 3,481 | 18 | 3,500 |
| そ の 他 | 18,327 | 18,601 | 273 | 19,000 |
| 全 社 又 は 消 去 | △16,971 | △16,657 | 314 | △18,500 |
| 計 | 241,832 | 245,033 | 3,200 | 260,000 |

(社会インフラ事業セグメント)

| | 前連結会計年度 (a) | 当連結会計年度 (b) | 増減 (b-a) | (単位：百万円) 2020年3月期 業績予想 |
|--------|----------------|----------------|-------------|------------------------------|
| 受注高 | 174,051 | 134,929 | △39,121 | 148,500 |
| 売上高 | 147,049 | 137,532 | △9,516 | 154,000 |
| 営業利益 | 4,080 | △107 | △4,187 | 3,500 |
| 設備投資額 | 2,509 | 2,786 | 277 | 3,200 |
| 減価償却費 | 3,555 | 3,927 | 371 | 3,800 |
| 研究開発費 | 3,185 | 3,024 | △161 | 3,100 |
| 期末従業員数 | 4,456人 | 4,604人 | 148人 | |
| 連結子会社数 | 24社 | 24社 | — | |

(産業システム事業セグメント)

| | 前連結会計年度 (a) | 当連結会計年度 (b) | 増減 (b-a) | (単位：百万円) 2020年3月期 業績予想 |
|--------|----------------|----------------|-------------|------------------------------|
| 受注高 | 58,665 | 64,152 | 5,487 | 67,500 |
| 売上高 | 56,000 | 65,100 | 9,099 | 65,000 |
| 営業利益 | 4,384 | 5,622 | 1,238 | 3,000 |
| 設備投資額 | 1,902 | 1,745 | △157 | 9,100 |
| 減価償却費 | 1,457 | 1,472 | 15 | 2,000 |
| 研究開発費 | 2,671 | 3,577 | 906 | 4,400 |
| 期末従業員数 | 995人 | 1,071人 | 76人 | |
| 連結子会社数 | 4社 | 4社 | — | |

(保守・サービス事業セグメント)

| | 前連結会計年度 (a) | 当連結会計年度 (b) | 増減 (b-a) | (単位：百万円) 2020年3月期 業績予想 |
|--------|----------------|----------------|-------------|------------------------------|
| 受注高 | 35,943 | 36,540 | 597 | 38,500 |
| 売上高 | 33,962 | 36,974 | 3,011 | 37,000 |
| 営業利益 | 3,587 | 4,343 | 755 | 4,300 |
| 設備投資額 | 317 | 192 | △124 | 650 |
| 減価償却費 | 268 | 283 | 15 | 350 |
| 研究開発費 | 336 | 328 | △8 | 500 |
| 期末従業員数 | 1,668人 | 1,692人 | 24人 | |
| 連結子会社数 | 5社 | 5社 | — | |

(不動産事業セグメント)

| | 前連結会計年度 (a) | | 当連結会計年度 (b) | | 増減 (b-a) | (単位：百万円) | |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|------------------|----|
| | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) | | 2020年3月期 業績予想 | 金額 |
| 受 注 高 | 3,529 | | 3,417 | | △112 | 3,500 | |
| 売 上 高 | 3,463 | | 3,481 | | 18 | 3,500 | |
| 営 業 利 益 | 1,337 | | 1,419 | | 82 | 1,400 | |
| 設 備 投 資 額 | 60 | | 43 | | △16 | 50 | |
| 減 価 償 却 費 | 935 | | 937 | | 1 | 1,000 | |
| 研 究 開 発 費 | — | | — | | — | — | |
| 期 末 従 業 員 数 | — | | — | | — | — | |
| 連 結 子 会 社 数 | — | | — | | — | — | |

(その他)

| | 前連結会計年度 (a) | | 当連結会計年度 (b) | | 増減 (b-a) | (単位：百万円) | |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|------------------|----|
| | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) | | 2020年3月期 業績予想 | 金額 |
| 受 注 高 | 18,632 | | 19,598 | | 966 | 20,000 | |
| 売 上 高 | 18,327 | | 18,601 | | 273 | 19,000 | |
| 営 業 利 益 | 497 | | 797 | | 300 | 900 | |
| 設 備 投 資 額 | 121 | | 189 | | 68 | 400 | |
| 減 価 償 却 費 | 163 | | 165 | | 1 | 250 | |
| 研 究 開 発 費 | 35 | | 36 | | 0 | 100 | |
| 期 末 従 業 員 数 | 942人 | | 972人 | | 30人 | | |
| 連 結 子 会 社 数 | 4社 | | 4社 | | — | | |

3. 海外売上高

| | 前連結会計年度 (a) | | 当連結会計年度 (b) | | (単位：百万円) | |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|----------------|
| | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) | 増減 (b-a) | |
| | | | | | 金額 | 連結売上高に占める割合(%) |
| ア ジ ア | 55,719 | 23.0% | 44,245 | 18.1% | △11,473 | △5.0% |
| そ の 他 の 地 域 | 18,434 | 7.6% | 27,480 | 11.2% | 9,045 | 3.6% |
| 計 | 74,154 | 30.7% | 71,725 | 29.3% | △2,428 | △1.4% |